
 

 
Città di Aosta 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 
 

Ville d’Aoste 
Région Autonome Vallée d’Aoste 

Ordinanza  
del Dirigente 

 

  Pagina 1 di 5 
 

 
AREA A6 - POLIZIA LOCALE 
Servizio:  Servizio Polizia locale, traffico, messi e protezione 

civile  
Ufficio:  Ufficio P.L. - Polizia Viabilità  
N° Prop. 341 del 22/07/2025  

 
 
 

ORDINANZA N. 308 del 22/07/2025 
 
 

 
OGGETTO: AREA A6 - POLIZIA LOCALE- MODIFICHE GENERALI ALLA SOSTA E 

ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE PER LO SVOLGIMENTO DELLA 56° 
FOIRE D'ETE 2025.   

 
IL DIRIGENTE DELL’ AREA A6 - POLIZIA LOCALE 

 
 
 

VISTA la richiesta pervenuta a codesta Amministrazione ed assunta al civico 

protocollo n. 14589 in data 26.03.2025 con la quale l’Assessorato Sviluppo Economico, 

Formazione e Lavoro della Regione Autonoma Valle d'Aosta richiede il patrocinio e la 

concessione di suolo pubblico per lo svolgimento della manifestazione estiva di Artigianato 

della 56^ Foire d’Eté il 02 agosto 2025; 

RITENUTO pertanto necessario apportare alcune sensibili e straordinarie 

modifiche alla circolazione stradale nelle piazze e vie interessate dallo svolgimento della 

manifestazione stessa, anche al fine di permettere altresì il montaggio/smontaggio delle 

strutture in questione ed il corretto svolgimento dell’evento; 

VALUTATE le risultanze delle riunioni preparatorie alla presenza dell’Ufficio 

Turismo del Comune di Aosta, della relativa struttura dell’Assessorato Regionale dianzi 

citato e dei vertici della Questura di Aosta; 

VISTO che la manifestazione sarà previamente e regolarmente autorizzata con 

Ordinanza emessa del sig. Questore riguardante lo svolgimento della 56° edizione della 

Foire d’Eté; 

  

VISTI gli articoli: 

- 5, 7, 20, e 37 del D. Lgs n. 285 del 30/04/1992 (Nuovo Codice della Strada) 

e successive modificazioni ed integrazioni; 

- dal 30 al 43 del D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 (Regolamento di attuazione e 

di esecuzione del nuovo Codice della Strada) e successive modificazioni ed integrazioni; 



Città di Aosta 
 

Ville d’Aoste 

 

  Pagina 2 di 5 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento è di competenza del 

Dirigente ai sensi dell’art. 20 dello Statuto Comunale e per il combinato della L.R. 22/2010 

e della L.R. 54/1998 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
O R D I N A 

 
 
l'istituzione delle seguenti modifiche alla circolazione stradale: 

 1) divieto di transito e di sosta con rimozione forzata a tutti i veicoli, inclusi quelli 

autorizzati con regolari permessi di accesso in Z.T.L. dall'Amministrazione Comunale (che 

con il presente atto vengono temporaneamente sospesi), dalle ore 06.00 del 01.08.2025 

alle ore 13.00 del 03.08.2025, per il posizionamento dei banchi, degli artigiani e delle 

strutture necessarie allo svolgimento della manifestazione, lungo le seguenti vie e piazze 

cittadine: -  E. Aubert; 

- Croix de Ville; 

- Roncas; 

- Martinet 

- des Franchises;-  De Tillier; 

- P.zza Chanoux (compresi i mezzi in servizio di trasporto pubblico e di linea, taxi 

ecc.   (ved. punto 2); 

- Conseil des Commis 

- Porta Pretoria; 

- Sant'Anselmo; 

- Mons. de Sales; 

- piazza Giovanni XXIII (vedi ord. 304/25) 

- Hotel des Etats 

- Xavier de Maistre (dalla confluenza con via G. Rey fino a P.zza Chanoux) 

- Piazza Arco d’Augusto (ved. specifiche al punto 6) 

- via Chabloz compreso piazzale rialzato adibito a parcheggio 

2) Divieto di transito a tutti i veicoli, ivi compresi gli autobus destinati al trasporto 

pubblico e di linea, ai taxi ecc., con istituzione di percorsi alternativi, in Piazza E. 

Chanoux, via Xavier de Maistre ed Av. Conseil des Commis (nel tratto a nord della via 

J.B. Festaz) per il periodo compreso dalle ore 00.00 alle ore 24.00 del giorno 

02/08/2025 per consentire l’inaugurazione, lo svolgimento della manifestazione fieristica e 

la “corsa delle botti”; 

  

3) E’ consentita, per tutta la durata della manifestazione, la libera circolazione sulla 

P.zza E. Chanoux solamente ai mezzi di soccorso e di Polizia; 

4) La temporanea sospensione dell’obbligo del pagamento del parcheggio nelle aree 

contrassegnate da apposita segnaletica orizzontale di colore blu, consentendo il libero 

stazionamento dalle ore 08.00 alle ore 12.00 e dalle ore 14.00 alle ore 18.00 del 

02.08.2025; 



Città di Aosta 
 

Ville d’Aoste 

 

  Pagina 3 di 5 

5) L’eventuale istituzione dei sensi unici pedonali, a tutela della circolazione pedonale 

e, soprattutto, della sicurezza e dell’ordine pubblico della manifestazione, verranno istituiti 

sulla base delle direttive impartite dai competenti organi di Pubblica Sicurezza e gestite, 

in loco, da personale delle Forze di Polizia;  

6) L’istituzione del divieto di transito a tutti i veicoli ad eccezione di quelli utilizzati 

dagli organizzatori ed addetti all’organizzazione, artigiani espositori con permesso dalle 

ore 07.00 alle ore 20.30 del giorno 02.08.2025 e/o comunque fino a termine 

disallestimento/smontaggio strutture su tutta la Piazza Arco d’Augusto, oltre alle seguenti 

specifiche modifiche nelle vie: 

- F. Chabod nel tratto compreso tra la confluenza con il nuovo ponte sul torrente Buthier e 

l’Arco d’Augusto, così come in C.so Ivrea nel tratto compreso con l’intersezione con la via 

Mont Vélan e Arco d’Augusto (vecchio ponte sul torrente Buthier) e in via Garibaldi tra la 

Rotatoria con via Torino e l’Arco d’Augusto; 

 

  Vengono conseguentemente istituiti rispettivamente e per analoghe date ed orari: 

l’obbligo di svolta a destra su via M. Vélan per i veicoli percorrenti c.so Ivrea con direzione 

est-ovest, l’obbligo di svolta a sinistra su c.so Ivrea per i veicoli provenienti da via Mont 

Velan con la soppressione degli stalli di sosta in linea presenti con l’istituzione di divieto di 

sosta con rimozione forzata a tutti i veicoli e pertanto l’istituzione del doppio senso di 

circolazione nel tratto tra Corso Ivrea e via Mont Velan e l’obbligo di svolta a sinistra sul 

nuovo ponte del torrente Buthier per i veicoli percorrenti via F. Chabod con direzione 

nord-sud. 

I N V I T A  

- Gli artigiani espositori del settore tradizionale della manifestazione fieristica che 

espongono nell’asse decumano e cardo del centro storico cittadino ad osservare 

scrupolosamente i seguenti percorsi di ingresso e uscita all’interno delle vie sopra 

richiamate all’atto del deflusso previsto al termine della manifestazione e secondo gli 

orari prestabiliti dalla Regione Autonoma Valle d’Aosta sotto il diretto controllo degli 

agenti di polizia stradale di cui all’art. 12 C.d.S. e delle eventuali altre forze di polizia 

deputate allo svolgimento dei compiti di cui all’articolo 11 C.d.S. nella circostanza:  



Città di Aosta 
 

Ville d’Aoste 

 

  Pagina 4 di 5 

 Via S. Anselmo           Espositori con il banco situato tra Arco      d’Augusto 
e incrocio via S. Orso 
Entrata dall’Arco d’Augusto 

Uscita  in Via S. Orso; 

Espositori con il banco situato da incrocio via  

S. Orso a via Antica Zecca 

Entrata Arco d’Augusto 

Uscita via Antica Zecca (altezza veicolo mt. 1,90) 

Espositori con il banco compreso tra via A.  

Zecca e via Vevey 

Entrata da via Vevey 

Uscita da Via Vevey 

 Via Porta Pretoria 

Entrata da Piazza Chanoux (accesso da via Xavier de 
Maistre oppure da Av. Conseil de Commis) 
Uscita da piazza Plouves nord; 

 Piazza Chanoux 

Entrata da Via X. De Maistre o Av. Conseil de  

Commis 

Uscita nelle stesse vie di accesso; 

 Vie E. Aubert, Entrata da Piazza della Repubblica 

 via Croce di Città sud  Uscita in Piazza Roncas; 

 Croce di città nord 
Entrata via X. de Maistre Uscita 

piazza Roncas 

 Via Hotel des Etats Entrata da Via Xavier de Maistre 

           Uscita da via Chabloz-Via Xavier de Maistre; 

 Via De Tillier          Entrata da Pzza Chanoux 

          Uscita in Via Gramsci (per gli espositori nel tratto   

di via de Tillier tra piazza Chanoux e via Gramsci) 

e  

Uscita da via Challand, attraverso Via Croce di 

Città (per gli espositori nel tratto di via de Tillier, da 

via Gramsci fino a Place des Franchises), 

 Via Mons. De Sales Entrata da via Xavier de Maistre  

           Piazza Giovanni XXIII Uscita da via Forum, piazza Roncas 

 



Città di Aosta 
 

Ville d’Aoste 

 

  Pagina 5 di 5 

 Via Mons. de Sales  Entrata da via X. De Maistre 

Uscita da via Croce di Città nord-Piazza Roncas Per 

banchi tra piazza Giovanni XXIII e via Croce di città 

- Quanto sopra compatibilmente con le esigenze di circolazione e di sicurezza ed 

ordine pubblico gestite direttamente dagli organi di Polizia e dalla competente Autorità di 

P.S.; 

- La presente Ordinanza verrà attuata mediante l'apposizione dell'opportuna 

segnaletica regolamentare prevista dal DPR n. 495 del 16/12/1992 (Regolamento di 

esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della strada) e successive modificazioni ed 

integrazioni, da parte del civico ufficio viabilità/officina comunale dell’area T2 (CUPI); 

- Ulteriori vie e/o piazze non citate nel presente atto, potranno essere oggetto di altre 

modifiche alla circolazione stradale, tramite diretto intervento degli agenti di polizia 

stradale ex art. 11 e 12 CdS; 

- Gli Organi di Polizia hanno l'obbligo di fare rispettare la presente ordinanza. 

- Le violazioni saranno perseguite ai sensi delle norme vigenti. 

 
 
 
 
 

Il Dirigente 
 Fiore Fabio  

(firmato digitalmente) 
 


